

J.nr. 23-11-000050
Ref. EMKUMA/FRESCH
Den 11. april 2024

Høringsnotat vedrørende udkast til bekendtgørelse om tilskud til skolefrugt og -grønt i skoleåret 2024-2025

Udkast til bekendtgørelsen blev sendt i ekstern høring den 28. februar 2024 med frist for afgivelse af hørings svar den 1. april 2024.

Udkastet blev sendt i høring hos en bred kreds af myndigheder, organisationer og virksomheder.

Følgende (2) høringsparter har fremsendt bemærkninger til udkastet til bekendtgørelse:

- Peterskolen
- Dansk Gartneri

Følgende (1) høringsparter har oplyst, at de ingen bemærkninger har til udkastet til bekendtgørelse:

- Rigsrevisionen

Bemærkninger		Opfølgning
1	Peterskolen	
1.1	<p>Ad ændringer i dokumentationskrav</p> <p><i>Jeg vil opfordre til, at I gør det meget tydeligt HVEM det er, der skal lave hhv følgesedler og leveringslister og HVEM, der evt. skal underskrive dem. Det er også nødvendigt, at detaljeringsgraden er præciseret. Jeg synes fx at følgeseddel og leveringsliste lyder som en og samme ting, blot for to forskellige perioder (leveringsdag og samlet måned).</i></p>	<p>Landbrugsstyrelsen har stor fokus på tydelig og gennemsigtig lovgivning. Bemærkningen har medført, at det er blevet præciseret, hvem der skal udarbejde leveringslister. Desuden vil vejledning til bekendtgørelsen udspecificere dokumentationskravet yderligere. Vejledningen vil være tilgængelig på Landbrugsstyrelsens hjemmeside.</p>

		<u>Bemærkningen giver anledning til ændringer.</u>
	<p>Ad skiltning</p> <p><i>Det lyder nemt for administrationen på skolen; men færre vil se opslaget, når det kun ligger på vores hjemmeside.</i></p>	<p>Landbrugsstyrelsen skal bemærke, at ændringen skyldes et ønske om ensretning på ordningen.</p> <p>Endeligt skal Landbrugsstyrelsen bemærke, at kravet om skiltning via hjemmeside ikke udelukker, at der også skiltes fysisk med plakat. Det er dog skiltningen via hjemmeside, som Landbrugsstyrelsen vil kontrollere.</p> <p><u>Bemærkningen giver ikke anledning til ændringer.</u></p>
2	Dansk Gartneri	
2.1	<p>Ad prioriteringsmodel</p> <p><i>Ifølge klimakostrådene er grøntsager og frugter blandt de fødevarer, der har det laveste klimaaftryk. Frugter, bær og grøntsager, der transporteres til Danmark med fly, belaster dog klimaet meget. Andre transportformer som for eksempel skib eller lastbil har langt mindre betydning for belastningen af klimaet.</i></p> <p><i>Dette ser vi gerne afspejlet i ordningen – for eksempel i en prioriteringsmodel eller tilskudssatser – så skolerne ikke bliver økonomisk ringere stillet ved at købe bæredygtige produkter, som tilmed er i sæson, frem for et billigere alternativ med højere CO₂-aftryk.</i></p> <p><i>Efter vores opfattelse mangler ordningen en klar prioriteringsmodel. Hvilket der findes retningslinjer for både nationalt og fra EU. Den prioritering, der nævnes i §8, lever i vores optik, ikke op til en reel prioritering, som sikrer størst mulig effekt for midlerne i forhold til formålet med ordningen.</i></p>	<p>Landbrugsstyrelsen har noteret Dansk Gartneris ønske om en prioriteringsmodel – eller tilskudssatser – som tager højde for skolefrugt og grøntsagernes klimaaftryk og vil overveje mulighederne nærmere mhp. fremtidige ansøgningsrunder.</p> <p><u>Bemærkningen giver ikke anledning til ændringer.</u></p>